panjang, yaitu Muhammadiyah dan Nahdlatul Ulama.3 Kedua ormas ini

adalah ‘kakak adik’ dalam berorganisasi, namun terkadang, keduanya

mengalami konflik. Konflik yang dimaksud, kebanyakan adalah konflik antar

pribadi yang mengikuti organisasi itu.

Muhammadiyah didirikan oleh KH Ahmad Dahlan pada tanggal 8

Dzulhijjah 1330 H/18 November 1912 di Kauman Yogyakarta. Ahmad

Dahlan mendirikan Muhammadiyah karena melihat keadaan umat Islam yang

waktu itu dalam keadaan tahayul, bid’ah, dan khurafat sehingga Ahmad

Dahlan bergerak untuk mengajak umat muslim kembali ke ajaran Islam yang

sesungguhnya.4

Nahdlatul Ulama didirikan oleh KH Hasyim Asy’ari pada tanggal 16

Rajab 1344 H (31 Januari 1926). Hasyim Asy’ari mendirikan Nahdlatul

Ulama dikarenakan dibutuhkan organisasi yang perlu mencakup dan lebih

2 Kidung, “Intoleransi Selama Pandemi Kondisi Kebebasan Beragama/Berkeyakinan di Indonesia
Tahun 2020”.(Jakarta: Pustaka Masyarakat Setara, 2021), 45.